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lésben nagyon fontos, életbe vágó, 
hogy erre a találkozóra ki készíti fel, 
ki öltözteti fel a menyasszonyt. A 
menyasszonynak úgy kell elkészülnie, 
hogy amikor felhangzik a kiáltás, „Itt 
jön a vőlegény, jöjjetek eléje!”, akkor 
beteljesedjen az ézsaiási ige: „amint örül 
a vőlegény a menyasszonynak, akként 
fog néked Istened örülni.”

De ki öltözteti a menyasszonyt? 
Amikor azt látjuk, hogy a menyasszony 

lábán koszos, trágyás gumicsizma van, 
nem lehetnek kétségeink. Amikor azt 
látjuk, hogy a menyasszony-gyülekezet 
térdig gázol a bűnben és mocsokban, a 
tisztátalanságban, tudjuk, hogy a sátán 
adta ki magát divatszakértőnek.

Amikor a menyasszonyi ruha piros-
sárga-kék-lila-zöld-arany-ezüst dara-
bokból van összerakva, úgy, hogy 
bántja a szemet és ránézni sem lehet 
az ízléstelenségtől, felismerhetjük a 
tanácsadót. Amikor a menyasszony-
gyülekezetben mindenki dominálni 
akar, és versengés van, hogy ki a jobb, a 
szebb, az igazabb hívő, ki szolgál többet, 
kire hallgassanak a többiek, nem nehéz 
kitalálni, hogy a sátán a tanácsadó.

Ki öltözteti a menyasszonyt?
Amikor a menyasszonyi csokor 

száraz, hervadt, penészes virágok 
és díszek csomója csupán, könnyen 
rájövünk, honnan fúj a szél. Amikor 
a menyasszony-gyülekezet a régi, 
kiüresedett, élettelen emlékekkel, 
nosztalgiával próbálja magát ékesíteni, 
sok évtizedes akkor szép és élő 
eseményekkel akarja magát most is 
élőnek, dicsőségesnek bemutatni, 
világossá válik, hogy ezt a csokrot a 
sátán adta a kezébe.

Amikor a menyasszony arca mosoly-
ra merevedett a kozmetikusnál, és 
a rászáradt festéktől nem tud már 
visszaállni természetes szépségére, 
tudjuk, ki öltözött be kozmetikusnak. 
És amikor a menyasszony–gyülekezet 
unottan, rezzenéstelen arccal és szívvel 

énekel dicséreteket, és ugyanazzal a 
rezzenéstelen arccal fordul a gyászo-
lóhoz vagy éppen örömre vágyó 
embertársához, felismerhetjük, hogy a 
sátán készíti a menyasszony-gyüleke-
zetet a nagy találkozóra. 

Ki öltözteti a menyasszonyt?
Amikor a menyasszony fején korona 

vagy fejdíszként meglátjuk a legdrágább, 
csúcstechnikát képviselő fejhallgatót, 
amin keresztül parázna szeretőjének a 
duruzsolását hallgatja, miközben készül 
a vőlegénye elé, végképp lelepleződik, 
hogy ki az öltöztető. És amikor a 
menyasszony-gyülekezet fejét, elméjét, 
értelmét, gondolatait a modern liberális 
teológia, az okkult tudományok, és a 
szabados gondolkodás töltik meg, tudjuk, 
hogy a sátán tartott a menyasszony-
gyülekezetnek jegyesoktatást.

Ki öltözteti a menyasszonyt? 
Ki öltöztette fel ilyen galád módon 

Krisztus menyasszonyát, a gyülekezetet?
A kiáltás hamarosan hangzik: "Itt 

jön a vőlegény!” Hogyan áll oda ez a 
menyasszony a vőlegény elé? Örülni 
fog a vőlegény? És hogyan áll oda a 
menyasszony-gyülekezet a mennyei 
vőlegény elé? Örülni fog a mennyei 
Király, ha így lát bennünket?

A Szent Lélek még ma is kész arra, 
hogy felékesítse, és szentségben, 

A TARTALOMBÓL
English section - page 8. W. Tyndale
Reformációs írások, idézetek, 
    Kálvin téri kockák 
Gyülekezeti beszámoló: Detroit
Erdély: Az RMBGySz bemutatása
Történelmi Emlékpark Budapesten
Hubbmayer Baltazár anabaptista 
    mártír prédikátor

folytatás a 3. oldalon

TiszTíTsd meg szíved !
Tisztítsd meg szíved, Jeruzsálem népe, 
Hogy megtartassál, mosódj hófehérre; 
Karmazsin színű bűneidből tisztulj, 
Hogy ki ne pusztulj!

2. Szeplőtelen légy a Krisztus napjára, 
Mert igen nagy volt váltságodnak ára; 
Ártatlan omlott Királyodnak vére,
Térj meg kedvére!

Nem járhatsz folyvást annyi undokságban, 
Részed így nem lesz mennyek országában!
Vedd fel a harcot, vedd fel a keresztet,  
Vagy üdvöd veszted!

4. Élj botlás nélkül, szentül, feddhetetlen, 
Vizsgáld a törvényt lelkiismeretben; 
Inkább fonj gyarló tested ellen ostort, 
Semhogy bemocskold!

Tisztítsd meg ajkad oltárról vett szénnel, 
Rútat ne illess, mit a lelked szégyell; 
Jót cselekedjél mindenekkel bőven 
Minden idődben!

6. Új teremtés vagy: vetkezd le a régit!
Ördög ha üldöz, e világ ha rémít, 
Csak meg ne hátrálj, maradj meg az újban, 
Véled az Úr van!

Tisztítsd meg szíved, Krisztus szent egyháza, 
Urunk miattad pogány ne gyalázza; 
S hogy megtartassál, nosza újulj végre, 
Szent papi népe!       (BGyÉ. 390.) 

Ki  öLtözteti  A  menyASSzonyt ?
Sok kulturális műsorban meghatározó, 

hogy ki, melyik divatcég öltözteti a 
szereplőket, jeles esküvőn ki öltözteti a 
menyasszonyt. 

szó esik a bibliában is menyasszony-
ról, vőlegényről, méghozzá nem is 
akármilyen vőlegényről és menyasszony-
ról. A vőlegény maga Jézus Krisztus, 
aki nemsokára jön, és elviszi magával 
a menyasszonyt, az ecclesiát, a 
gyülekezetet. A várakozásban, felkészü-



2. oldal 2023. október

(USPS # 716-300)
PoStmASteR: 

send address changes to:

evangéliumi Hírnök 
Subscription manager

12409 Devoe St. SoUtHGAte, mi 48195
Periodicals Postage Paid at  

Wyandotte, MI and Additional Offices
Published monthly by  

the Hungarian Baptist Convention  
of north America, inc.

Editor / Szerkesztő:
ReV. DR. A. GÉzA HeRJeCzKi

1370 michigan Blvd.,
Lincoln Park, mi 48146

tel: (313) 382-3735
herjeczki@yahoo.com

Kéziratot, cikket, megjegyzéseiket  
a szerkesztő címére kérjük.

A szerkesztő bizottság tagjai: 
Püsök Dániel, Lukács János  

és Hooly Sándor
Our address on the internet: 

http://www.evangeliumihirnok.net
e-mail address: herjeczki@yahoo.com

SUBSCRIPTION / ELŐFIZETÉS
$25.00 annually

send subscription and change of address to 
Előfizetést, címváltozást erre a címre kérjük:

BÉLA FÜR, Subscription Manager
12409 Devoe St.

Southgate, mi 48195
Tel.: (734) 284-7107

furbill@hotmail.com
* * *

tiszteletbeli elnök / Honorary President
reV. sÁNDOr KULCsÁr
11727 breadfruit Ln.
VeNICe, fL  34292
rev_skulcsar@yahoo.com

SZÖVETSÉGI TISZTSÉGVISELŐK
elnök / President:
REV. DÁNIEL PÜSÖK  
7379 Islington Ave.  
Woodbridge, ON, L4L 1W2, CAN 
pusokdaniel@yahoo.com
Alelnök / Vicepresident:
REV. JÁNOS LUKÁCS 
911 Dighton Ln
schaumburg, IL. 60173
lukacs19.10@gmail.com
Titkár / General Secretary:
reV. sÁNDOr HOOLY 
1709 moran
Lincoln Park, mI 48146
rev.hooly@gmail.com
Pénztáros / Treasurer:
JÓZSEF KOVÁCS
13071 Orange st.
sOUTHGATe, mI 48195
joekovacs77@gmail.com

* * *
Q Press Graphic Design Studio 

2124 Rose Villa Street, Pasadena, CA 91107

A SZERKESZTŐ ROVATA

Visit our Web site at www.evangeliumihirnok.net

Októberben jól tesszük, ha minél 
többet foglalkozunk reformációs 
igékkel, gondolatokkal. Az egyháznak, 
a gyülekezetnek és a hívőnek is 
folyamatos megújulásra, reformálódásra 
van szüksége. 

A következő oldalakon kilenc két-két 
idézetet tartalmazó kockát, pontosabban 
„járólapot” találhatunk, melyekre az 
idén bukkantam a Kálvin tér közelében. 
A reformáció 500 éves évfordulójára 
(2017) készült 95 kockából már korábban 
is közöltünk néhányat – most ezek 
megfontolását ajánlom olvasóinknak. 
engem most is megállított Luthernek ez 
az ismert mondata: „Ha tudnám is, hogy 
holnap elpusztul a világ, még akkor is 
ültetnék egy almafát.” (8.o) Lehet, hogy 
ma jobban érzékeljük, mint valaha, 
hogy nagyon közel lehetünk az ismert 
és szeretett világunk pusztulásához. 
Kétségbe esünk? Letargiába süllye-
dünk? megvan rá minden okunk, hiszen 
a szentföld újra háborog, s vele együtt 
az egész világ. 

mit jelent almafát ültetni ezekben a 
hetekben? sokan siratják szeretteiket, 
sokan menekülnek, nem is tudva, 
hova. Ők nem ültethetnek almafát. 
Hát mi? mi is csak akkor, ha hisszük, 
hogy az életünk és az egész világ élete 
a Teremtő kezében van, s Ő meg tudja 
tartani a világot is, az egyes embert 
is. De csak akkor, ha akarja. Érik és 
megérett a világunk a pusztulásra. Ha 
nem következik be, az azért van/lesz, 
mert a kegyelem Ura, Jézus lehet, hogy 
még most is azt mondja: „várj még... 
hátha terem jövőre.” Imádkozom hát 
Jeruzsálem békességéért, a benne élő 
zsidó és arab és mindenféle népért. 
Hogy megbékéljenek. És tudom, hogy 
máshogy nem megy – eddig sem ment, 
ezután sem fog – csak ha a Közbenjárót, 
ha Jézust elfogadva megbékélnek 
Istennel. Uram, irgalmazz! Ültessük 
még az almafákat! 

Két új sorozatot is elindítunk ebben 
a számban. Gyülekezeteinkben elég 
sok Erdélyből származó testvér van. 
Szeretnénk, ha időnként az erdélyi 
baptista misszió eseményeiről is 
olvashatnánk első kézből jövő tájékozta-
tást. Kiss Lehel testvér egy átfogó 
ismertetést nyújt most számunkra az 
ottani szövetség életéről, működéséről. 
Később majd talán egy-egy gyülekezeti 
beszámolót is olvashatunk.

Júliusi számunkban olvashattunk 
a budapesti Baptista Történelmi 
Emlékparkról – Füredi Kamilla és 
Szenczy Sándor testvérek bronz 
mellszobra avatásával kapcsolatban. 
Dr. Almási Mihály elnöksége idején 
készült ez a Millenniumi Emlékpark 

(és az egyház-központ épülete), a 
tőle kapott információkkal indul az 
a sorozat, melyben az emlékpark 
baptista személyiségeit is bemutatjuk 
olvasóinknak, felhasználva a nem régen 
megjelent Baptista Lexikon róluk szóló 
cikkeit – Marosi Nagy Lajos szerkesztő 
testvér engedélyével. mindhárom testvér 
engedélyét és segítségét köszönöm, az 
olvasók nevében is.

Miközben várom, hogy a fiatalok 
angol nyelvű beszámolóit vagy cikkeit 
megkapjam (amelyek elég ritkán 
érkeznek meg hozzám), találtam egy 
fontos és reformációs napjainkhoz 
illeszkedő cikket William Tyndale-ről, 
az angol biblia „atyjáról.” Az 1611-es 
King James fordítás 90%-ban Tyndale 
fordítását követi. Élete árán is végezte 
bibliafordító munkáját. A máglyán így 
imádkozott: „Uram, nyisd meg Anglia 
királyának a szemét!” Hubmayer 
Baltazár, és sok-sok anabaptista társa 
ugyancsak máglyán fejezte be földi 
életét a reformációs évtizedekben. 
Vajon milyen imádság hagyta el ajkukat 
utoljára? Olyan, mint a megváltóé vagy 
István vértanúé? Az utolsó kockán 
az egyik neves magyar prédikátor 
szavai olvashatók: „Imádkozni sokkal 
nehezebb, mint dolgozni.” Úgy tűnik, 
mostanában is így van ez. Krisztus, 
kegyelmezz!  (szerk)    

FELHÍVÁS CÉLGYŰJTÉSRE
Kedves Testvérek!

A Missziós és Jótékonysági Bizottság 
javaslatát, miszerint a hálaadónapi 
céladományt a Venice-i Nyitott Biblia 
Gyülekezet támogatására szánjuk, a 
Szövetség közgyűlése jóváhagyta.
e döntés alapján buzdítom a 

gyülekezetek testvériségét a hálaadó 
napi célgyűjtés megtartására.
"Tudjuk pedig, hogy aki szűken 

vet, szűken is arat, és aki bőven vet, 
bőven is arat. Mindenki úgy adjon, 
ahogyan előre eldöntötte szívében, 
ne kedvetlenül vagy kényszerűségből, 
mert a jókedvű adakozót szereti Isten. 
Istennek pedig van hatalma arra, 
hogy minden kegyelmét kiárassza 
rátok, hogy mindenütt mindenkor 
minden szükségessel rendelkezzetek, 
és bőségetekből jusson minden jó 
cselekedetre."  2 Korinthus 9:6-8.
Testvéri szeretettel,
              Lukács János MJB elnök
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nagy tetteit annak, aki a sötétségből 
az ő csodálatos világosságára hívott el 
titeket.” (1Pt 2:9)

mindaz, amit az Atya, fiú és a 
szentlélek vállalt és végzett értünk, 
annak nem csupán élvezői, hanem 
hirdetői is kell, hogy legyünk. Beszélj, 
oszd meg, hirdesd Istennek nagy 
tetteit, ahogyan a sötétségből átvezetett 
dicsőséges világosságába. 

5. A hívők közössége így tesz: “... 
milyen szentül és kegyesen kell nektek 
élnetek, akik várjátok és siettetitek az 
Isten napjának eljövetelét...” (2Pt 3:11-
12)

Az Úr elkezdte munkáját rajtunk, de 
még nem végezte be, ezért nekünk teljes 
erőnkből törekednünk kell a szentségre 
és a kegyességre, hiszen szeretnénk 
meglátni Jézus visszajövetelét és 
országát. 

Ha elhanyagoljuk a szentséget, 
megvetjük Istenünket, nem 
fogunk hasonlítani megváltónkra, 
akadályozzuk a szentlélek munkáját, 
nem töltjük be küldetésünket és lehet, 
hogy nem fognak betelni rajtunk 
az ígéretek. sokszor eszembe jut a 
következő gondolat: Ott fogom tölteni 
az örökkévalóságomat, ahova naponta 
készülök. Úgy készüljünk, hogy a szent 
Istenre hallgatunk, fiára egyre jobban 
hasonlítunk és a szent Lélek vezetésének 
engedelmeskedünk. szentek legyetek!

Deák
   Zsolt

tisztaságban állítsa oda a menyasszonyt, 
ha érkezik a Vőlegény. De előbb észre 
kell venni, őszintén meg kell bánni, 
hogy a sátán öltöztetett fel, ő szedett 
rá bennünket, és mi hagytuk, sőt 
tapsoltunk neki.

Ha a Szent Lélek öltöztet, akkor az 
igazság és hűség szép ívű saruját húzza 
a menyasszony lábára.

Olyan ruhába öltözteti amelyen 
minden a legnagyobb összhangban lesz, 
versengés és káros összhatás nélkül. 

A menyasszonyi csokorban csodála-
tosan virulnak az élő, friss bizonyságok, 
átélések virágai, és a menyasszony arcát 
mennyei öröm, túláradó boldogság tölti 
el, vágyakozva néz az érkező vőlegény 
elé, és róla énekel.

Ha a Szent Lélek öltözteti a me-
nyasszonyt, ékes koronája, fejdísze 
ragyogni fog a sok drágakőtől, a nemes-
lelkűség, irgalmasság, alázat, szeretet és 
jóság gyémántjaitól.

Ha a Szent Lélek öltözteti a menyasz- 
szony-gyülekezetet, akkor a menyasz-
szony sóvárogva várja a kiáltást: „Itt jön 
a vőlegény!” És lelkesen kiáltja majd: 
„Bizony, jőjj, Uram, Jézus hamar!” 

                Dobos Péter (Debrecen) 

szoktunk-e még törekedni a 
szentségre? Élünk-e úgy, hogy Jézus 
Krisztus tökéletességét tartjuk szem 
előtt? Elkülönülünk-e a világtól és 
élünk-e Isten eljövendő országának 
fényében? A reformáció arra 
emlékeztet, hogy térjünk vissza az 
alapokhoz, a lényeghez, minden jónak a 
forrásához. Újuljunk meg, formálódjunk 
át, béküljünk meg az Atyával és 
növekedjünk Krisztusban a szentlélek 
által. A reformáció hirdeti, hogy ne 
add fel, ne érd be a kevéssel, hanem 
ragadd meg a kegyelmet és törekedj a 
szentségre! 

1. A mi istenünk ezt mondja 
nekünk: “Szentek legyetek, mert én, az 
Úr, a ti Istenetek szent vagyok.” (3móz 
19:2) 

Annyi mindent elmondhatnék 
magamról, csak éppenséggel azt nem, 
hogy szent vagyok. bennem annyi 
minden kavarog, háborog, rosszul 
működik. Hogyan jöhetnék Istenhez? 
mi módon lehetnék szent? 

2. Jézus, teszi lehetővé: “Ezért, szent 
testvéreim, mennyei elhívás részesei, 
figyeljetek hitvallásunk apostolára és 
főpapjára, Jézusra.” (zsid 3:1) 

Az Atya szentségre hív, de azt is tudja, 
hogy magunktól képtelenek vagyunk 
bűnös állapotunktól megszabadulni, 
önerőből szentté válni. Jézus a Szent, 
e földre jött, bűnösök között lakozott, 
betegeket gyógyított, megszállottakat 
szabadított, halottakat feltámasztott, 
a kereszten győzelmet aratott, és azért 
imádkozott, hogy majd egy nap, mint 
megváltott bűnösök megláthassuk 
dicsőségét. 

3. A Szentlélek munkálja: “... szeret 
az Úr, mert kiválasztott titeket az Isten 
kezdettől fogva az üdvösségre, a Lélek 
megszentelő munkája és az igazságba 
vetett hit által.” (2Thessz 2:13) 

Isten csodálatos megmentési tervét 
Jézus a földre hozta, a Szentlélek pedig 
ezt szívünkbe írja, telepíti, alkalmazza. 
minél mélyebben átjár Isten szeretete, 
és tudatosodik bennem kiválasztó 
munkája, annál inkább hiszek és 
ragaszkodok az igazsághoz, elhagyva 
régi bűneimet. Más szavakkal ez a 
Szentlélek megszentelő munkája. 

4. A hívők közössége hirdeti: “Ti 
azonban választott nemzetség, királyi 
papság, szent nemzet vagytok, Isten 
tulajdonba vett népe, hogy hirdessétek 

Ki  öLtözteti
A  menyASSzonyt?
folytatás az 1. oldalról

SzABAD Lettem 
Bűneimnek tarka sora 
büntetésre ítélt. 
Sínylődtem sötét cellámban, 
megkötözött rabként. 
Bűn-ügyészek sokasága 
Vádolta a szívem. 
Gyötrődésem csak fokozta 
régi ellenségem. 
De jött Jézus, és így szólt: 
Őt ne vádoljátok! 
minden vétke ellenem volt, 
És én megbocsátok. 
börtönöm remény-ablakán 
beragyogott a fény. 
s edzett kegyelem-katonák 
záraim leverték. 
egyszerre csak szabad lettem, 
rám köszönt az Élet. 
Ki halott voltam a bűnben, 
Új életet élek. 
Kárhozat helyett üdvösség 
Kies osztályrészem. 
e drága nagy kegyelemért 
megváltóm dicsérem. 
                             Gergely István

                 SzenteK  
                LeGyeteK!

"Ó, míly hatalmas erő a szentek imája.
Hogyha buzgón tör elő, 
     nem hangik hiába!
Mert a hit megsegít minden bajban  

        vészben, kísértés tüzében."  (HH669)
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ELMúLT A NYÁR... 
A dinnyébe bele pisilt Lőrincz 

augusztus közepén, valamikor. 
mindenki tudja, hogy már nem olyan, 
de azért még veszik, pedig kásás, a 
héjához közeledve meg ízetlen. biztos, a 
klímaváltozás meg a rekord hűhóhullám 
miatt van tele a piac vele szeptember 
végén is.

Az élet is ilyen. Amint kifele mész a 
nyárból, vagy amint megetted az édes 
közepét, már a végefele ízetlen, és az 
édes is kásás és nem annyira élvezhető. 
rájössz, hogy már nem akarsz nagy 
dolgokat. Nem akarsz új barátokat, 
befolyásos kapcsolatokat, akik 
előrevihetik a karrieredet, nem akarsz 
hírnevet... 

Akarom a családomat, az unokáimat, 
sétát a tó körül kézenfogva, mesélve és 
nézve a szürke gémet, amint ott áll a 
parton és vadászik a kishalakra. mereven 
figyel, aztán egy pillanat töredéke, és 
már a hosszú csőrében vergődik a kis 
buta vizilény. Alig úszott pár hetet az 
életben, máris áldozat. Aztán mesélsz 
tovább, és az unokád kérdez... "Papa! 
De miért fúj a szél?" Arra gondolok 
hirtelen, hogy de jó lenne most ezt be 
gúglizni. Nincs nálam az okosteló. 
mondom..."azért, mert mozog a levegő." 
erre, a kis három éves kioktatja a nagy 
okos öregapját. "Papa! Azért fúj a szél, 
mert forog a Föld!" erre papa csak hallgat 
és kicsit bosszankodik, mert nincs nála a 
telója. ezek az én izgalmas pillanataim. 
Ezekből érzem, hogy még van néhány 
édes harapás a dinnye szeleten. 

A fiatalabbak küzdenek, aggódnak, 
félnek aztán mégis győznek, ünneplik a 
sikereiket, gyászolják a kudarcaikat.

Én már nem... pedig még mindig 
kísért, hogy beleszóljak, oktassak, 
intézkedjek. Járok úgy gyakran, hogy 
van egy jó ötletem, és mire megosztanám 
azokkal, akikre tartozik, valaki előáll 
ugyanazzal. Ebből tudom, hogy nem 
vagyok nélkülözhetetlen. 

Ugyanakkor rájövök arra is, hogy a 
nyár végén lévők jobban látnak. Talán 
éppen azért, mert egyszerűsítik maguk 
körül az életet. A fiatalok elvesznek a 
részletekben, mert atomjaira akarják 
bontani a problémát. mi, régebbiek, 
már megtettük ezt akkor, amikor ennek 
volt az ideje. Láttuk, mi van a dolog 
belsejében. Nincs kedvünk mégegyszer 
szétszedni. Látjuk és kész. Tudjuk, 
hogy csalárdabb a szív mindennél. ez a 
felismerés azoké, akik fölött már elmúlt 
a nyár. A többi csak apró szóváltás a 
konyhában. 

most is a tóparton látom magam, 
amint az unokám kezét fogom...

                            Lukács János

„HA peDiG A ZseNGe sZeNT, 
a tészta is az, és ha a gyökér szent, az 
ágak is azok. Ha azonban az ágak 
közül egyesek kitörettek, te pedig vad 
olajfa létedre beoltattál közéjük, és 
az olajfa gyökerének éltető nedvéből 
részesültél, ne dicsekedj az ágakkal 
szemben. Ha mégis dicsekszel: nem te 
hordozod a gyökeret, hanem a gyökér 
téged.” – róm 11, 16-18

„Kéznél lévő” ismeretekre hivatkozik 
Pál apostol az áldozati kenyérre, majd az 
olajfára utalva, amikor az ószövetségi 
választott népnek, a zsidóságnak és a 
gyülekezetnek a kapcsolatáról tanít. 
Itt nem fajok, népek és nemzetek 
viszonyáról van szó, amint egymással 
érintkeznek a történelem pontjain, 
hanem arról, ahogyan az Isten üdvözítő 
tervében nyert helyzetünkből adódóan 
önmagunkról (mint Isten újszövetségi 
népe), majd Izráelről, közülük is a 
„maradékáról” gondolkodnunk helyes.

„Az Isten nem vetette el az ő népét, 
amelyet  eleve kiválasztott”  (róm 
11,2), “…most is van maradék a 
kegyelmi kiválasztás szerint” (5.v.). 
Az ószövetségi választott népnek, 
Izráelnek azon része (a „maradék”) 
amely engedelmeskedett az isteni 
elhívásnak, a kijelentésnek – és mindig 
voltak ilyenek -, ők a „szent zsenge” és 
az „ágak” akikhez hasonlóan mi is Isten 
kegyelméből élünk (5., 22.vv).

Pál apostol azzal a meggyőződéssel 
hirdette az üdvösség evangéliumát 
pogányoknak is,  hogy a közülük 
megtértek „gazdagodása” – bizonyára 
nem csupán az anyagiakban való 
gyarapodásukra gondolt, hanem mind 
arra, amire Isten népeként, akarata 
szerint élve szert tesznek – véreiben 
olyan féltékenységet vált majd ki, ami 
a lelki helyreállásukhoz vezethet (11-
15.v.).

A szent áldozati kenyér és a beoltott 
olajfa képeiben, így, egymás mellé 

Az ÚRRAL
Ahogy közelít a tél,
lassan minden visszatér
önmagába;
A lelkem,
bezárkózik egy szobába,
s a Bibliánál melegszik.
Odakint,
hűvös szél tépi a falevelet,
idebent,
se kérdés, se felelet,
csak az Ige szól;
Megvizsgálja szívem,
s ajtót nyit bennem
az Úr, velem vacsorál,
s én ott ülök mellette,
mint gyermek az asztalnál.
                Mezzei Sándor

A bölcs öregember istenbe veti 
bizodalmát mindenkor

Öregkoromban se vess el engem, ha 
elfogy az erőm, ne hagyj el! (zsolt 71:9)

A legfontosabb, hogy az Úr veled 
maradjon végig!

Az idézett ima látszólag azt sugallja, 
mintha idős korban az ember jobban 
félne attól, hogy Isten elveti vagy 
elhagyja. Szó sincs erről. Épp az 
ellenkezőjét hangsúlyozza. Idős 
korában a hívő ember tudja, hogy nincs 
annál semmi fontosabb, mint – egyre 
jelentéktelenebbé válva az emberi 
társadalomban – tudni, hogy Isten 
engem ugyanúgy fontosnak tart, mint 
fiatal, aktív koromban, és soha el nem 
hagyna. 

A hívő idős ember biztos abban, hogy 
az Úr soha nem veti el magától, soha nem 
hagyja el. egy pillanatig sem fél attól, 
hogy ez megtörténhet vele. ez adja a 
legfőbb biztonságát. A zsoltárból idézett 
kéréssel csupán tudatosítja magában 
újra meg újra, hogy a legfontosabb 
állapot: állandóan az Úrral lenni, mert 
nincs jobb és boldogítóbb annál. 

mindig örömmel hallgattam azokat 
a fizikailag egyre gyengülő idős 
testvéreket, akikben egy szemernyi 
bizonytalanság nem volt azzal 
kapcsolatban, hogy ne lenne velük az 
Úr – sőt boldogan beszéltek arról, hogy 
mennyi áldás éri őket a magányukban 
is, az ágyukban fekve is, fizikai 
tehetetlenségükben is. 

Legyen ez a rövid örömteli hálaima a 
tied is sokszor: Uram, soha ne hagyj el, 
örökre maradj velem! 

               Háló Gyula (Áhítat 2023)

ÁHÍTAT



5. oldal 2023. október

MI AKADÁLYA VAN ANNAK, 
HOGY BEMERÍTKEZZEM? 

Íme, itt a víz! Mi akadálya annak, 
hogy megkeresztelkedjem? Ezt mondta 
neki Fülöp: Ha teljes szívedből hiszel, 
akkor lehet. Ő pedig így válaszolt: 
Hiszem, hogy Jézus Krisztus az Isten 
Fia. (ApCsel 8,36k)

Nemrégen Veniceben és New York-
ban volt bemerítés, a napokban pedig 
Detroitban. A Békehírnök és a Szeretet  
szinte minden száma beszámol egy-
egy bemerítésről.  Az Evangéliumi 
Hírnökben sajnos ritkábban olvashatunk 
ilyen híradást; de hát sokkal kevesebben 
vagyunk - nyugtatom magamat. 

miért fontos a bemerítkezés? 
részletes elemzésbe ugyan nem 
bocsátkozhatom itt, egy-két gondolatot 
mégis. Nem azért fontos, mert mi 
„baptisták” vagyunk. Nem azért 
fontos, mert pl. az anabaptisták százai 
szenvedtek mártíromságot a reformációs 
évtizedekben (máglya, vízbe fojtás), 
azért mert nem találták bibliainak 
a gyermekkeresztséget, amiben 
részesítették őket csecsemő korukban, 
és „újra” bemerítkeztek. (anabaptista = 
újrakeresztelő)  

(Csak zárójelben: számomra elég 
furcsa, hogy a magyar nyelvben és 
bibliafordításokban hagyományos 
„keresztség” szót használják némelyek 
a magyar baptisták közül is. Pedig 
van már jó néhány olyan magyar 
bibliafordítás is, ahol a „baptidzó” 

helyezve e kettőt, a kiválasztottságában 
hű Isten népe magára ismer. A 
Gondviselő Isten éltet bennünket. 
Tőle való függésünket áldozatos 
hálával fejezzük ki. Istenszolgálatunk 
legegyszerűbb módjai is átminősülnek, 
értékesek, mert hívő „odaadással” 
végezzük azokat. Az olajfa, Izráel 
ősi szimbóluma, a gyökérzetének 
köszönhetően él – magyarázta Pál. 
„Éltető nedvéből” részesül minden 
ág, a frissen beoltottak (pogányságból 
megtértek) is. A magyarázók többsége 
a pátriárkák hitét, a hitpéldákat, mint 
Ábrahámé tartják ilyen mélyből ható, 
éltető alapnak. A 11. fejezet elején 
valóban utal rájuk az apostol, de 
nem  éppen „ág”-voltukban követendő 
és követhető elődeink ők? Nem abból 
a gyökérzetből vettek erőt, ami minket 
is éltet, akik magunk is beoltattunk e 
nemes fába?

Mi a közös az ő hitvalló életükben és a 
miénkben? Az elhívás, a megszólítottság, 
a szövetség, az ígéret, a megbízás  – 
Isten törődése és terve velük, velünk, 
másokért is. Isten tulajdon népe tehát a 
mindenkori „maradék” és a Krisztust-
követők (keresztyének). Egy népnek, 
akár egy nemzetnek is legnemesebb, 
Istenre figyelő kívánsága lehet az, ha 
a Pál apostol által megfestett olajfa 
képében véli felismerni és kifejezni 
a lényeget önmagáról, de az Isten 
népéhez tartozás felül ír minden más 
kötődést (legyen az nemzeti, nyelvi, 
kulturális, vagy egyéb). „Ti azonban 
választott nemzetség, királyi papság, 
szent nemzet vagytok, Isten tulajdonba 
vett népe, hogy hirdessétek nagy tetteit 
annak, aki a sötétségből az ő csodálatos 
világosságára hívott el titeket; akik 
egykor nem az ő népe voltatok, most 
pedig Isten népe vagytok, akik számára 
nem volt irgalom, most pedig irgalomra 
találtatok” (1Pét 2,9-10).

magasztaljuk istent, mert belete-
remtett az ő népébe!

                               Novák József

görög szót bemerítésnek fordították (pl. 
Csia Lajos református lelkész fordítása; 
ő egyébként a keresztelőt is bemerítő 
Jánosnak nevezte pl. Mt 3,1). 

Talán még az sem a legfontosabb, hogy 
a két nagy tanítónk bemerítkezéséről 
elég részletesen olvashatunk: az Úr 

Jézus bemerítkezéséről mind a 4 
evangéliumban, Pál apostol pedig 
többször is beszámol bemerítkezéséről.

Figyelemre méltó, hogy az 
evangélium hirdetésének és terjedésének 
folyamatos kísérő jele a bemerítés. A 
Cselekedetek könyve néha egészen 
részletesen is beszámol bemerítésekről. 
Pünkösd napján Jeruzsálemben 3000 
megtérőt merítettek be a tanítványok 
(2,41); az etióp kincstárnok (8,36kk); 
Kornéliusz és házanépe (10,47k); filippi 
városában Lídia (16,15) és a börtönőr 
(16,33k). Pál leveleiben is gyakran 
olvasunk bemerítésekről.

Fontosnak tartom a bemerítés, 
mert az Úr Jézus az u.n. misszió 
parancsba is belefoglalta azt  (mt 
28,19); Péter pünkösdi prédikációja 
végén a megtérőket a bemerítkezésre 
is felszólította  (2,38); Anániás saulnak 
a szemei megnyílása után ezt mondta: 
„Azért most mit habozol még? Kelj fel, 
merítkezzél be...” (22,16, Csia fordítás). 
Pál apostol nem csak bemerítette az Úr 
Jézus követőit, hanem a Római levél 6. 
részében meg is magyarázza ennek az 
aktusnak a jelentőségét.

mindazáltal azt is meg kell jegyeznem, 
hogy az üdvösség feltétele nem a 
bemerítkezés, hanem a hit. A hitre jutott 
ember pedig engedelmességből követi 
az Úr Jézus példáját a bemerítésben is. 

A Komornyik kérdésére, hogy van-e 
akadálya a bemerítésének, fülöp 
egyértelmű választ ad – megállította 
a szekeret, és bemerítette azt, aki már 
hitte, hogy Jézus a Krisztus, az Isten Fia.  

bemeríteni mi is tudunk – hitet 
ajándékozni viszont kizárólag Isten 
„tud”. És Ő meg is ajándékozza hittel 
mindazokat, akik őszintén keresik Őt, 
azon az úton, amelyen megtalálható: 
Jézus Krisztusban. Őt fogadd be hittel a 
szívedbe, életedbe! A bemerítés azután 
már könnyen fog menni. 

                          Herjeczki Géza

mily boldog nap köszöntött rám 
Amikor Jézus megváltott! 
szent vére hullt a Golgotán, 
Érettem vállalt kint, átkot. 
refrén:
Ó, boldog nap, ó, boldog nap, 
Dicsérjük Jézus nagy Nevét! 
A csodás Hőst, a Megmentőt, 
Ujjongva áldja föld és ég! 
Ó, boldog nap, ó, boldog nap. 
Dicsérjük Jézus nagy Nevét!

2. Én az övé, Ő az enyém. 
magához láncolt teljesen. 
Jézus a nap éltem egén, 
fényében járok szüntelen. Refr.

3. Átvette mind a terhemet, 
Nyugalmat, békét leltem én. 
Gyönyörűség lett a kereszt, 
egyedül benne van remény. Refr.

4. Végig megáll e drága frigy, 
Nem tépi szét az ellenség. 
megtart az Úr és mennybe visz, 
Örökre áldom Őt ezért. Refr.  
                                       (HH 498)
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az Atyának, Fiúnak, Szentléleknek 
nevében. Közben a gyülekezet megható 
örömmel énekelte: “Megmozdul a 
parton a víz…”

A bemerítés után, a jelenlévő 
lelkipásztorok, Hooly Sándor, Kulcsár 
Attila, Deák Zsolt és Herjeczki Géza 
kézrátételes imádsággal kérték, hogy 
a Szentlélek töltse be a két fiatal életét, 
amit az énekkar fohásza követett: “Áldd 
meg Urunk őket…”.

Nagy örömmel és szeretettel 
köszöntöttük a gyülekezet két legújabb 
tagját, a keresztségkor elhangzott igék 
(Jel 2:10, Zsolt 27:14) üzenetével és a 
bemerítési biblia átadásával. ezután a 
család részéről hangoztak el köszöntések, 
és hálaadó imaközösséggel, énekkel 
záródott ünnepi Istentiszteletünk.

Az alkalom után pedig közös ebéddel 
folytatódott az ünneplés és a köszöntések 
sora. 

Köszönjük testvéreinknek, hogy 
eljöttek, s együtt szolgáltak velünk ezen 

az ünnepen, megsokszorozva ezzel 
örömünket az Úrban. Imádkozunk hogy 
sokszor láthassunk még megtéréseket, 
megújulásokat, helyreállásokat., és 

növekedjenek gyülekezeteink itt, Észak-
Amerikában. Az Úré legyen a dicsőség 
mindenben, mindenért.

                           detroiti krónikás

öröm van a mennyben és a 
Gyülekezetben

Augusztus 27-én ismét megtelt 
a Detroiti Imaház az ünneplő 
gyülekezettel. ezen a vasárnapon együtt 
örvendezhettünk az Úr színe előtt két 
fiatal testvérünk: Kovács Jonathan és 
Erdőközi Filip bemerítésén. Vendégeink 
érkeztek a Venicei- és a Clevelandi 
Gyülekezetből, valamint detroiti 
pünkösdi közösségből. Velünk ünnepelt 
továbbá a Gévált család Zilah-ról, a 
Solczi család Pittsburg-ből.

Az alkalom kezdetén csodálatos erővel 
csendültek fel az Istent dicsőítő énekek, 
a közös dicsőítő csoport vezetésével, 
majd Deák Zsolt clevelandi lelkipásztor 
hívta hálaadásra a gyülekezetet. 

Az igehirdetésben Kulcsár Attila 
venicei lelkipásztor a Kolossé 2:6-7 versei 
alapján bátorította a bemerítendőket és a 
gyülekezetet a Krisztus követésben való 
megerősödésre. 

ezután az összevont énekkar szép 
szolgálatával készültünk a fiatalok 
bizonyságtételének meghallgatására. 

Mindkét fiú a tavalyi gyülekezeti 
csendes hétvégénken döntött az Úr 
Jézus mellett, a Bambi Lake Camp-ben. 
Külön-külön elmondták, hogyan vezette 
őket az ÚR arra, hogy letegyék bűneiket, 
és átadva a szívüket az Úr Jézusnak, új 
életben járhassanak Ővele.

Erről “beszélt” fehér ruhájuk is: “I 
have decided to follow Jesus, No turning 
back”, és erre bátorított Solczi Ágoston 
zenei szolgálata is: “Én törekszem, míg 
elérem az üdvösségem…” 

A következő percekben ünnepélyes 
fogadalomtétel hangzott el a fiatalok 
részéről, melyet a gyülekezet válasza 
követett. majd Hooly Sándor helyi 
lelkipásztor vezetésével, Jonathan és 
filip elindult a vízhez, hogy Az Úr 
Jézus parancsára, az Ő példáját követve, 
hitvalló alámerítésben részesüljenek, 

DetRoit
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Amint a különböző fonalszálak szép 
rendben egybefonódva szövetet alkotnak, 
úgy alkotják a Romániai Magyar 
Baptista Gyülekezetek Szövetségét az 
Erdély változatos tájain élő magyar 
baptisták. Tagokkal és hozzátartozókkal 
együtt mintegy 12 000 emberről van 
szó, akik mögött az európai baptizmus 
történetének kiemelkedően szép és 
tanulságos fejezete áll olyan nevekkel, 
mint Rottmayer János, Kornya Mihály, 
Molnár Károly, Cserepka János, Bokor 
Barnabás… 

Az első gyülekezet 1875-ben alakult 
meg Nagyszalontán, de Kolozsváron 
már kilenc évvel korábban megkezdte 
bibliaterjesztéssel egybekötött 
missziómunkáját Rottmayer János. 
megjelenésekor a magyar baptizmus 
valóságos kérdésekre és kihívásokra 
adott biblikus feleletet és megoldást. 
mind szervezetében, mind lelkiségében 
kimagasló volt, megnyilvánulásaiban 
színvonalat nyújtott; missziós látással 
és áldozatkészséggel, odaszánással 
bírt; őrizkedett a világiasságtól. Kornya 
Mihály és a később felzárkózó úttörő 
társak munkája nyomán gyülekezetek 
sokasága alakult meg és növekedett 
látványosan erdély-szerte. 

Az 1920-ban aláírt trianoni diktátumig 
az erdélyi magyar baptista misszió a 
magyarországinak szerves része volt. 
Az azidőben Magyarországon élő kb. 
24 000 baptista közül mintegy 17 000 
került román közigazgatás alá a háborút 
követően. Közülük kb. 7000 volt a 
magyar gyülekezetek tagja. Az állami 
elismeréssel kapcsolatos különböző 
meglátások miatt 1895-től elmélyülő 
ellentétek két táborra osztották a magyar 
baptista közösséget. míg ezt a szakadékot 
1920-ban a csonka magyarországon 
sikerült áthidalni, erdélyben erre 

1935-ig, az úgynevezett Konvenció 
megalakulásáig kellett várni. Addig két 
– elismert és ún. „szabad” – baptista 
közösség működött külön vezetőséggel 
és sajtótermékekkel. A ’40-es évek 
elején négy esztendeig tartó „kis magyar 
világban” az észak-erdélyi gyülekezetek 
visszakerültek a budapesti baptista 
Hitközséghez, eközben a romániában 
maradt Dél-erdélyben kb. 70 gyülekezet 
és misszióállomás számolódott fel az 
üldözések és az elvándorlás miatt.  

Az 1948-ban uralomra jutó kom-
munista, ateista rendszer mindent 
elkövetett, hogy a vallásszabadság 
látszatát fenntartva ellehetetlenítse 
az egyházak életét. A korlátozások, 
megfélemlítési kísérletek és üldözések 
ellenére a magyar baptista közösség 
erősödött és gyarapodott, hiszen a ’60-
as években máig érzékelhető hatású 
lelki ébredés bontakozott ki – főként a 
Szilágyságban. Több mint negyvenéves 
elnyomás után, 1990 elején, Kolozsváron 
megalakult a Romániai Baptista Unió 
ernyője alatt működő Romániai 
magyar Baptista Gyülekezetek 
Szövetsége. szövetségünk szerves 
része a világ különböző részein szét-
szórtan élő magyar baptisták nagy 

családjának, hiszen a tagokat a hitbeli 
egység mellett baráti, rokoni szálak is 
szorosan összekötik. ez az összetartozás 
kifejeződik a Magyar Baptisták Világ-
szövetsége 1992-ben történt mega-
lakulása óta töretlen fennállásában is.

erdélyben négy missziókerület 
működik. 

A legnépesebb a SZILÁGYSÁGI, 
amelyhez a Szatmár- és Máramaros 
megyei gyülekezetek is tartoznak. 
Vannak itt többszáz tagú gyülekezetek 
jól működő ének- és zenekarokkal, népes 
ifjúsággal. Sólyomkőváron nagyobb 

BEMUTATJUK A ROMÁNIAI MAGYAR BAPTISTA GYÜLEKEZETEK SZÖVETSÉGÉT
rendezvények megtartására is alkalmas 
táborhely létesült, Szilágyballán pedig 
most épül a Cserepka János Oktatási 
Központ. 

A NAGYVÁRADI Missziókerület 
magába foglalja a bánsági gyülekezeteket 
is. A bihari vidéken is szinte minden 
magyar településen van (vagy volt) 
magyar baptista gyülekezet. A Szövetség 
központja, a Szeretet szerkesztősége 
Nagyváradon található. Teológiánkon 
az ifjakat itt készítik fel a lelkipásztori 
és más gyülekezeti szolgálatokra az 
Emanuel Egyetemmel és budapesti 
Baptista Teológiai Akadémiával 
szorosan együttműködve.

A KOLOZSVÁRI Missziókerület a 
legfiatalabb, és a taglétszámot tekintve 
a legkisebb. Ide tartoznak a kalotaszegi 
és a Dél-erdélyi gyülekezetek is. 
erdély nagymúltú, központi részére az 
erőteljes szórványosodás jellemző, ami 
egyrészt tragikus történelmi események 
(tatárjárás, basta-féle pusztítások) 
következménye.

A negyedik missziókerület a 
SZÉKELYFÖLDI. A székelyföldön 
található a Hargita Keresztyén 
Tábor, hegyekkel és fenyvesekkel 
körülvéve. megszámlálhatatlan áldás, 

megtéréstörténet fűződik ehhez a 
helyhez is. 
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six thousand copies were printed and 
smuggled into england. The bishops 
did everything they could to eradicate 
the bibles. bishop Tunstall had copies 
ceremoniously burned at st. Paul's; the 
Archbishop of Canterbury bought up 
copies to destroy them.

Tyndale continued hiding among 
the merchants in Antwerp and began 
translating the Old Testament while the 
King's agents searched all over england 
and europe for him.

In 1535, Tyndale was arrested and 
jailed for over a year.

Tyndale’s work was denounced by 
authorities of the roman Catholic 
Church and Tyndale himself was 
accused of heresy.

Tyndale was finally found by an 
englishman who pretended to be his 
friend but then turned him over to the 
authorities. After a year and a half in 
prison, he was brought to trial for heresy 
-- fOr beLIeVING, among other 
things, IN THe fOrGIVeNess Of 
sINs and that THe merCY OffereD 
IN THe GOsPeL WAs eNOUGH fOr 
sALVATION. In August 1536, he was 
condemned and was executed [burned 
alive at the stake] publicly on October 
6, 1536, in a small town in belgium.

As he burnt to death, Tyndale 
reportedly said "Lord, open the king of 
England's eyes."

The prayer was answered first in part 
when three years later, in 1539, Henry 
VIII required every parish church in 
england to make a copy of the english 
bible available to its parishioners. Today, 
Tyndale's prayer is fully answered, not 
only are the King's eyes opened, but the 
bible a universal instrument.

In 1611, the 54 scholars who produced 
the King James Bible drew significantly 
from Tyndale, as well as from 
translations that descended from his.

Today it's hard to imagine the world 
without an english bible. Tyndale is 
known as the father of the english 
bible, since the later, epochal work of 
the King James Version of the Bible 
largely consisted of Tyndale's scholarly 
and accessible translations.

       Credit: Rev. Randall Klynsma

A missziókerületek vezetőségének 
tagjai közül választják ki azokat a 
személyeket, akik képviselők lesznek 
a tizenöt fős Országos Tanácsban. 
A gyülekezetek, a missziókerületek 
vezetőségét valamint a Tanács és az 
elnökség tagjait rendszerint négyévente 
választják meg. 

A Szövetség legfőbb fóruma a 
gyülekezetek küldöttségéből álló 
Kongresszus, amely évente közgyűlést 
tart. A szövetség elnöke idén tavasztól 
dr. Borzási Pál. munkatársai: Rajna 
Ottó, tordai lp. (főtitkár), Szabó 
László, Nagyvárad-rogériuszi lp. 
(főtitkárhelyettes), Szűcs Sándor, 
belényesi lp. (pasztorációs alelnök), 
Veress Ernő, szilágyballai lp. (oktatási 
alelnök), Fazakas György, hadadnádasdi 
lp. (missziós alelnök) és Kiss Lehel, 
értarcsai lp. (kommunikációs alelnök). 

A szövetség keretén belül több 
szakosztály működik, áldásos 
tevékenységet fejtve ki a maga területén: 
Ifjúsági- és Vasárnapi Iskolai Szövetség, 
Nőszövetség, Ének-Zeneügyi Bizottság, 
Történelmi Bizottság.

Üldözéseken, világháborúkon, határ-
módosításokon, kommunista elnyomáson 
át a magyar baptista közösség minden 
időben kapott kegyelmet a túlélésre, 
a megújulásra, a növekedésre és a 
gyümölcstermésre. most a szabadság, a 
bőség, a kényelem, az információáradás 
idején újabb kihívások között kell 
megélnünk hitünket, és végeznünk a 
ránk bízott feladatot. Ezért elődeinkhez 
hasonlóan a zsoltáríróval együtt imádko-
zunk: Ó, Uram, segíts most! Ó, Uram, adj 
most jó előmenetelt! (Zsolt 118:25)  
                                        Kiss Lehel 

WiLLiAm tynDALe
Father of the English Bible

William Tyndale, the man who 
translated the bible into english and was 
burnt alive at the ridiculous young age 
of 42 years old, for his efforts. (Google 
foxe's book of martyrs.)

Nearly 500 years ago, William 
Tyndale, fondly called 'Father of 
the English Bible' was strangled and 
burned at the stake after being tried 
and convicted of heresy and reason for 
translating the bible into english.

HIs OffeNse:  He translated the 
Greek bible into english.

That you have a bible in a language 
you can read is largely due to his labours, 
and many of the very phrases you read in 
it retain the flavour of his understanding 
of the Greek and Hebrew.

A graduate of Oxford and Cambridge, 
Tyndale had a powerful desire to make 
the bible available even to the common 
people in england, in order to correct 
the 'biblical ignorance of the priests.' At 
one point Tyndale told a priest, "If God 
spares my life, are many years pass, I 
will cause a boy that driveth the plow, 
shall know more of the Scriptures than 
thou dost."

Today, 90% of the King James 
Version of the Holy Bible and 75% of 
the Revised Standard Version are from 
the translation made by Tyndale, a man 
to whom you owe more than you'll ever 
know.

A nice dream, but how was Tyndale 
to accomplish his task, when translating 
the bible into english was ILLeGAL at 
the time?'

He went to London to ask Bishop 
Tunstall if he could be authorised to 
make an english translation of the bible, 
but the bishop would not grant his 
approval.

However, Tyndale would not let the 
disapproval of men stop him from 
carrying out what seemed so obviously 
God's will. With encouragement and 
support of some british merchants, he 
decided to go to Europe to complete 
his translation, then have it printed and 
smuggled back into England.

In 1524 Tyndale sailed for Germany. 
In Hamburg, he worked on the New 
Testament, and in Cologne, he found 
a printer who would print the work. 
However, news of Tyndale's activity 
came to an opponent of the reformation 
who had the press raided.

Tyndale himself managed to escape 
with the pages already printed and made 
his way to the German city Worms 
where the New Testament was soon 
published.
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"Aki engedi, hogy Isten szentlelke 
reformálja a gondolkozását, a jelle-
mét, az egész életgyakorlatát, a 
célkitűzéseit, az lesz Jézus Krisztus-
nak olyan tanítványa, aki által mások 
is sok áldást nyernek, és akinek az 
életén felragyog valami az Isten 
dicsőségéből.  - Cseri Kálmán

Az A töKÉLeteS,  
AKi SzeRet 

Ti azért legyetek tökéletesek, mint ahogy 
mennyei Atyátok tökéletes. (mt 5,48)
Nem az tökéletes, aki bűn nélküli, 

hanem aki Isten szeretetével tud szeretni 
másokat. ez a szeretet Isten gyermekeinek 
az ajándéka. Jézus mondja: ha csak 
azokat szeretitek, akik titeket szeretnek, 
semmivel sem tesztek többet, mint a 
pogányok. Isten gyermekeinek azonban 
ezt a „többet" kell adniuk a világnak.

ez a szeretet nem személyválogató. 
Isten „felhozza napját gonoszokra 
és jókra, és esőt ad igazaknak és 
hamisaknak". Nem a személyes 
rokonszenv vagy ellenszenv dönt, 
hanem az ő példájának a követése, a tőle 
kapott szeretet továbbadása.

ez a szeretet nem elmélet, hanem a 
hétköznapok gyakorlatában mutatkozik 
meg. Hogyan? „...tegyetek jót azokkal, 
akik gyűlölnek titeket; áldjátok azokat, 
akik átkoznak, és imádkozzatok azokért, 
akik bántalmaznak titeket." (Lk 6,27-28)

Áldani ezt jelenti: jót mondani. Tehát 
mondjunk jót arról, aki rólunk rosszat 
mond! Tegyünk jót azzal, aki nekünk árt! 
És imádkozzunk azért, aki bánt és gyűlöl!

A világ számára ez bolondság. De a 
hívő ember tapasztalja, hogy az ellenség 
gyűlölése és az érte való imádkozás egy 
szívben nem fér meg. Aki szabadulni 
akar a haragtól, kezdjen el imádkozni 
ellenségéért, és megszabadul.

Nem vezet-e képmutatáshoz, hogy 
ez a szeretet nem az érzelmekből 
fakad, hanem az akaratunk tudatos 
engedelmessége? Tehát hogy szívem 
szerint nem szeretem az illetőt, de 
úgy teszek, mintha szeretném. szabad 
színlelni a szeretetet? Nem szabad. De 
szabad utat engedni Isten szeretetének. 
szabad újra és újra félreállni annak 
útjából. ez a hit harcának része. szabad 
őszintén kérni: Istenem, én nem tudom 
szeretni ezt az ellenségemet, de szeretni 
akarom, add a te szeretetedet a szívembe!

István vértanú ugyanúgy imádkozott 
kivégzésekor, mint Jézus a kereszten: 
„Uram, ne ródd fel nekik ezt a bűnt!" 
(ApCsel 7,60) Adatik tehát ez a szeretet 
az egyszerű hívőknek is.

        Cseri Kálmán igehirdetései 
és gondolatai (fb)

JAKAB 
KAtALin 
1935 -2023

Asbach Katalin 
Bonyhádon szü-
letett 1935. október 
8-án. Hívő, gyü-
l e k e z e t b e j á r ó 
családban nevel-
kedett. még gyer-
mekkorában elfogadta az Úr Jézust. 
1945-ben, sok német származású 
magyar emberrel együtt kitelepítették 
magyarországról az Asbach családot is. 
szülei Németországban is gondoskodtak 
arról, hogy gyermekeikkel együtt 
gyülekezetbe járjanak. Katalin itt 
merítkezett be. 

1952-ben kivándoroltak Amerikába. 
Először Pennsylvaniában laktak, majd 
hamarosan Buffalóban, New York 
államban telepedtek le. Az ottani magyar 
baptista gyülekezethez csatlakoztak. Ott 
ismerkedett meg Jakab Györggyel, aki 
1961-ben házasságot kötött vele. ennek 
a gyülekezetnek volt hűséges tagja 
élete végéig. Katalin nagyon szerette a 
bibliát, sokat imádkozott – ezt tartotta 
fő feladatának. A gyülekezet volt az 
otthona, az Úr volt az élete középpontja. 

1967-ben Grand Islandba költöztek, 
de továbbra is jártak a gyülekezetbe.
Valamikor a 70-es években a magyarról 
angol nyelvre, a First Hungarian Baptist 
Church-ről Austin Street Baptist Church 
névre váltott a gyülekezet, amelyben 
még mindig voltak magyar és német 
nyelven beszélő testvérek. 1985-ben 
azután a gyülekezet is Grand Islandra 
költözött, ott építettek új templomot. 

Az Úr 2023. július 10-én hívta haza 
hűséges szolgálóleányát. 

Gyászolják: férje György, gyermekei: 
George és Lillian, 7 unokája és 2 
dédunokája.    

                          A gyászoló család 

tÓtH PiRoSKA (1933-2023)
Dr. Tóth Piroska, Pakisztánban 

és Kamerunban szolgáló orvos-
misszionárius miután 2023. február 13-
án befejezte földi pályafutását, átlépett 
a hallhatatlanok el nem múló örök 
hajlékába, az Isten országába. 

Tóth Piroska Nagylétán született 1933. 
április 19-én. miután 14 éves korában 
megtért, hitvalló bemerítésben részesült 
Pannonhalmi Béla lelkipásztor által. 
már ekkor vágy ébredt a szívében, hogy 
külmisszionárius legyen. 

Debrecenben kezdte meg orvos-
tudományi tanulmányait, majd 1956-
ban nyugatra távozott. Németország-
ban folytatta tanulmányait a Tübingeni 
Orvostudományi egyetemen. Hamburg-
ban, majd Londonban kapott lehetőséget 
további tanulmányok folytatására 
és a külmissziói szolgálatra való 
felkészülésben. 

1962-ben került Pakisztánba, 
majd 1967-ben Kamerumban végzett 
orvosmisszionárius szolgálatot. A 
gyógyítás mellett szívügye volt az 
evangelizálás. A betegekért rendszeresen 
imádkozott, a felgyógyuló pácienseivel 
megosztotta élő reménységét, a Jézus 
Krisztusban megkapott örök élet 
reménységét. rendszeresen tartott 
bibliaórákat és bibliai tanításokat. 

Külmissziós szolgálatát befejezve 
Németországban telepedett meg. 
miután nyugállományba vonult, 
2000-ban hazatért Magyarországra 
és Egerszalókon talált otthonra és a 
Debreceni Baptista Gyülekezetben 
szolgált hűségesen, a szíve utolsó 
dobbanásáig... 

Az igazak emléke áldott! - soli Deo 
Gloria!

                   Dr. Mészáros Kálmán
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ajánlotta figyelmembe, ahol erről, sőt az 
egész egyházközpontról is részletesen 
ismerteti az olvasókat. Köszönöm, hogy 
hozzájárult, hogy idézeteket és képeket 
is  közöljek jelzett munkájából. mivel 
könyvét az interneten is el lehet érni, 
ajánlom olvasóinknak, hogy keressék 
meg a dralmasimihaly.hu honlapon a 
könyvek között az ezredfordulók-at, 
és olvassák el az egész központi épület 
megvalósulásának történetét. Annál 
is inkább, mert 23 év után a mostani 
épülettel szemben nemrégen felújított és 
megnyitott Baptista Ház lesz hamarosan 
az egyház új központja. (szerk)  

„A Millenniumi Emlékpark is hatalmas, 
mintegy 2000 m2. Körben a járdákról 

jól látszanak a bronz domborművek a 
smaragdtuják között. Középen pergola 
futórózsával, és két nagy pázsitos 
térség rózsaszegéllyel. Ideális hely a 
diákoknak tanulásra. elcsendesedésre, 
elmélkedésre. A boltíves fülkékben 
elhelyezett szobrok a régi kerengőkre 
emlékeztetnek.”  (228.o.)

Az emlékpark „lakóit” a jeles baptista 
személyiségeket a Baptista Lexikonban 
megjelent cikkek segítségével mutatjuk 
majd be olvasóinknak, a szerkesztő 
Marosi Nagy Lajos testvér engedélyével.  

Baptista történelmi / 
millenniumi emlékpark

"A 2000. esztendő kiemelkedő 
létesítménye a Millenniumi Emlékpark. 
Évek óta terveztem, hogy a nemzetközi 

23 évvel ezelőtt - a  magyarországi 
millenniumi ünnepségsorozathoz - a 
baptista közösség néhány különleges 
ünnepéllyel járult hozzá. Az egyik ilyen 
a 2000. március 19-én, budapesten, 
a benczúr utcában tartott ünnepi 
istentisztelet volt. ekkor nyitották meg 
az új baptista Missziói Központot, a 
millenniumi Történelmi Emlékparkot, 
és adták át a teljesen felújított teológiai 
akadémia épületét.

A megnyitó ünnepségről, melyen 
szövetségünket Kulcsár Sándor akkori 
elnök testvér képviselte,  lapunk 2000. 
májusi számában mi is hírt adtunk. 

A Baptista  Egyház új Missziós 
Központjának egyik legszebb része a 
millenniumi Történelmi Emlékpark, 
melyben a jeles baptista személyiségek 
sorában helyet kapott Füredi Kamilla 
2016-ban elhunyt misszionárius és a 
baptista szeretetszolgálat nemrég elhunyt 
alapítója, Szenczy Sándor lelkipásztor 
is. bronz mellképeik felavatására ez év 
június 15-én került sor, melyről a júliusi 
számunkban részletesen  beszámoltam. 

föltételezem, hogy olvasóinkat 
érdekli, hogy vajon kik azok, akik a 
Történelmi emlékparkban helyet kaptak; 
talán a park létrejöttének körülményei is. 
ezért megkerestem dr. Almási Mihály 
testvért, a baptista missziós Központ 
megálmodóját, aki az egyház akkori 
elnökeként az első szorgalmazója és 
vezetője volt az épület-komplexum 
megvalósulásának. Almási testvér 
az „Ezredfordulók” című könyvét 

és a magyar baptista misszió kiemelkedő 
személyiségeit a legmaradandóbb módon 
- bronzból formázva -mutassuk be. A 
teológiai akadémia és az új missziós 
központ belső udvara alkalmasnak tűnt 
az emlékpark létesítésére. A tervezők 
elfogadták javaslataimat, és 12+2 
szoborfülkét alakítottak ki, amelyekbe - a 
megvilágított sétányhoz néhány méterre 
helyeztük el az 50x70 cm nagyságú 
bronz domborműveket - Bánkuti István 
szobrászművész alkotásait.

A sort Szent István és Bethlen Gábor 
nyitja meg. Azért ők ketten, mert Szent 
István a keresztény egyházi szervezet 
kiépítésében, bethlen Gábor pedig az 
anabaptisták támogatásában szerzett 
elévülhetetlen érdemeket.

A 12 tábla közül az első a nyitott 
Bibliát ábrázolja. A második Dr. 
Hubmayer Baltazárt. majd Roger 
Williams, John Bunyan, Dr. William 
Carey, Johann Gerhard Oncken, C. 

H. Spurgeon következik. mindnyájan 
speciális missziót végeztek. Őket Meyer 
Henrik, a legújabb kori magyar misszió 
megszervezője követi, majd két magyar 
külmisszionárius: Cserepka János és 
Dr. Haraszti Sándor. A sort két amerikai 
zárja: Dr. Martin Luther King és Jimmy 
Carter. szent István megkoronázása 
1000 éve történt. Jimmy Carter pedig - 
mint baptista elnök – visszaszolgáltatta a 
magyar népnek a Szent Koronát." 

Dr. Almási Mihály, Ezredfordulók, 
budapest, 2001.  

millenniumi Album, 1-5.o.

miLLenniUmi  emLÉKPARK / BAPtiStA  töRtÉneLmi  emLÉKPARK
Budapest, Benczúr utca 31
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IMÁDKOZZUNK 
EGYMÁSÉRT

A Magyar Baptisták Világszövet- 
ségébe hat magyar baptista szövetség 
tartozik. Aki szeret messzebbre látni a 
közvetlen környezeténél - az evangé- 
liumi Hírnök olvasói bizonyára ilyenek 
- és imádkozni is kész távolban élő test-
véreiért, annak azt ajánljuk, hogy a 
következő sorrend szerint tegye azt. 

Hétfőn a magyarországi baptista 
testvérekért és az egyház vezetőiért, 
Papp János elnökért és munkatársaiért.   

Kedden a Romániában élő magyar 
baptista testvérekért és a szövetség 
vezetőiért, dr. Borzási Pál elnökért és 
munkatársaiért.

Szerdán Észak-Amerikában és Auszt- 
ráliában élő magyar baptista test-vérekért  
és a szövetség  vezetőiért, Püsök Dániel 
elnökért és munkatársaiért. 

Csütörtökön a délvidéki magyar 
baptista testvérekért és a szövetség 
vezetőiért, Nyúl Zoltán és Nagy Tibor 
lelkipásztor testvérekért.  

Pénteken a felvidéki magyar baptista 
testvérekért és a szövetség vezetőiért, 
Dóczé Bálint lelkipásztorért és munka- 
társaiért.  

Szombaton a kárpátaljai magyar 
baptista testvérekért és a szövetség 
vezetőiért, Nagy Csaba lelkipásztorért 
és munkatársaiért.

A mABAViSz elnöksége:
elnök: Papp János (magyarország)
Alelnökök: dr. borzási Pál (erdély)

Püsök Dániel (Amerika)
Főtitkár: Durkó István (magyarország)
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HUBMAYER BALTAZÁR
Hubmayer Baltazár, dr. (1481–

1528) anabaptista mártír prédikátor. 
Németország déli részén, Friedburgban 
született 1481-ben. szülei szegények 
voltak, továbbtanulását nem tudták 
támogatni. ennek ellenére magas is-
kolázottságra tett szert szülővárosa 
egyetemén, amit saját erejéből és 
kitartó szorgalmából érhetett el. 1512-
ben végzett a friedburgi egyetemen, 
ahol a teológia doktorává is avatták. 
1512–1516 között az ingolstadti egyetem 
tanára, majd rektora volt. 1516-ban a 
regensburgi székesegyház főpapjává 
nevezték ki. Hubmayer az itt töltött hét 
éve alatt nagy befolyással bírt a város 
életére. Szónoki képessége, erőteljes 
igehirdetése már ebben az időben is nagy 
tömegeket vonzott. ez volt Hubmayer 
katolikus korszaka. 

Luther röpiratai nagy hatással voltak 
rá. 1522 körül maga is protestánsnak 
vallotta magát. emiatt regensburg 
közkedvelt szónoka nem sokáig 
maradhatott hivatalában. Ő azonban kész 
volt arra is, hogy a nagyvárost otthagyva 
egyszerű plébánosként folytassa lelkészi 
működését a svájci határon fekvő Rajna-
parti Waldshutban. Az itt eltöltött 
évek alatt teljes egészében csatlakozott 
>Zwingli Ulrich reformmozgalmához. 
ennek eredményeként szinte az egész 
város és környéke protestánssá lett. 
A katolikus egyháztól való végleges 
elszakadását 1524-ben nősülésével 
pecsételte meg. Felesége, Elizabeth 
Hüglein példamutató hűséggel és 
bátorsággal osztozott sorsában. 
Időközben kapcsolatba került a zürichi 
anabaptista vezetőkkel (>Mantz 
Felix, >Grebel Konrád, >Reublin 
Wilhelm), akikkel rendszeresen együtt 
tanulmányozta a szentírást eredeti 
nyelven. evangelizációs körútjai során 
Schaffhausenben, St. Gallenben, 
Appenzellben, Bázelben prédikált, 
megtérésre hívta hallgatóit. 1525-
ben döntő változás következett be 

szabadulása után Morvaországba 
menekült, ahol a morva testvérek 
elismert vezetője lett. A morvaországi 
Nikolsburgban telepedett le, ahova ez 
időben már számos anabaptista érkezett 
svájcból, Tirolból, Németországból. 
Nikolsburgban az akkor már 2000 
tagot számláló anabaptista gyülekezet 
prédikátora lett. Itt is mintegy 600 
embert merített be, köztük pártfogóját, 
Liechtenstein Lénárd grófot is. 
morvaországban tehát hatalmas 
anabaptista szervezkedés indult meg, és 
Nikolsburg a mozgalom fókuszává vált. 

Irodalmi munkássága egyre nagyobb 
tekintélyt adott a lenézett és üldözött 
közösség számára. Nyomtatásban 
megjelent 25 munkájából 18-at 
Nikolsburgban adott ki. 1526–1527 
között megújította a közösség 
hitvallását, melyben helyet kapott 
a népek szabadságának eszméje, az 
egyház és az állam különválásának, 
az újjászületett és bemerített hívek 
gyülekezeti tagságának és az úrvacsora 
szimbolikus jellegének hangsúlyozása 
is. A katolikus vallást védő bécsi udvar 
számára egyre kellemetlenebbé vált 
az anabaptisták megállíthatatlannak 
tűnő növekedése, ezért Hubmayert az 
osztrák fővárosba rendelték. Bár királyi 
menlevél védte, Ausztria katolikus 
uralkodója, I. (Habsburg) Ferdinánd 
mégis letartóztatta, és 1528-ban 
máglyahalálra ítélte, hamvait a Dunába 
szóratta. Feleségét más hitvallókkal 
együtt három nap múlva – mivel ők 
is ragaszkodtak a hitvalló bemerítés 
igazságához – követ kötve nyakukra a 
Dunába fojtották.

                  Dr. Mészáros Kálmán
bAPTIsTA LexIKON  

– szerk. Marosi Nagy Lajos 
budapest, 2022.

az életében, miután végleg elfogadta 
az anabaptisták álláspontját a 
hitvalló keresztség kérdésében. ez 
év húsvétján merítkezett be Waldshut 
közelében a rajnában Reublin Wilhelm 
prédikátor által. Példáját később sokan 
követték, és hívei közül mintegy 
háromszáz főt merített be. Vitába 
szállt korábbi tekintélyes tanítója, 
Zwingli csecsemőkeresztséget védő 
nézetével szemben, aki az ószövetségi 

körülmetélés logikus folytatását látta 
a szertartásban. Visszautasította 
az „újrakeresztelő” jelzőt, hisz a 
hitvalló keresztség nem „második 
keresztelő”. A hit nélkül kiszolgáltatott 
„gyermekfürdetést” érvénytelennek 
tartotta. mint képzett teológus 
röpiratokban, tanulmányokban fejtette 
ki nézeteit a felvetődő kérdésekre. Írásait 
mindig ezzel a jelmondattal fejezte be: 
„AZ IGAZSÁG HALHATATLAN.” 

A katolikus egyház Hubmayer műveit 
indexre tette, és mint más anabaptisták-
kal szemben, ellene is hajtóvadászat 
indult. Waldshuti gyülekezetével és 
még számos sorstársával együtt neki 
is menekülnie és bujdosnia kellett. 
Erdőkben, távoli parasztházakban 
jöttek össze. A hatóságok nem nézték jó 
szemmel az anabaptisták robbanásszerű 
létszámnövekedését. A világi és egyházi 
hatóságok azonban nem találták 
ártatlannak őket, ezért kegyetlen üldözés 
indult ellenük Európa-szerte. Hubmayer 
is börtönbe került hitéért zürichben. 


